Prestação de serviços de envio de mensagens curtas (Short Message 
Service – SMS) para aparelhos móveis, compreendendo disponibilização dos 
serviços via web, implantação de software tarifador de mensagens e suporte 
técnico pelo período de doze meses. 
Valor Total Estimado:  R$ 94.815,00 (noventa e quatro mil, oitocentos e quinze 
reais). 
Local (sítio da Internet): http://www.comprasnet.gov.br. 
UASG: 10001.  

Data e horário Procedimento 

24/7/2012 

- Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no 
Diário Oficial da União e nos sítios eletrônicos: 
www.comprasnet.gov.br e www.camara.gov.br.

[...]

143/12, doravante denominado simplesmente EDITAL,  e seus Anexos, 
observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços de envio de 
mensagens curtas (Short Message Service – SMS) para aparelhos móveis, 
estimadas em 64.500 (sessenta e quatro mil e quinhentos) mensagens por mês, 
compreendendo disponibilização dos serviços via web, implantação de software 
tarifador de mensagens e suporte técnico, pelo período de 12 (doze) meses, de 
acordo com as especificações técnicas descritas no EDITAL.  

Parágrafo primeiro – Fazem parte do presente Contrato, para todos os efeitos: